nita, nec ulla ejus pars genita est, Filius vero est ipsi in eo dissimilis, quod ille non sit genitus, consequitur eum totius essentiae ratione esse Patri dissimilem. Quid ais igitur, praeterquam quod non sit genitus, et in eo quod sit non genitus, Filio praecellere? At non genitum nihilo Filio majus erit, quod extra Patris essentiam dicatur. Quod si ipsa excellentia extra Patris substantiam est, aequalitas in ipsa substantia est. Sed majus est Filio, quod genitum non est. Et aequalitas in Filio erit illud quidem non genitum, cum haec sint genita. Orth. Arripere non decet, quae scripta non sunt, sed regnum caelorum. Quorsum igitur arripis, quod neque Scriptura, neque nos damus? Nullus enim nostrum tibi concedit Patrem esse majorem, ideo quod sit ingenuus. Nec enim Filius dicit: Qui est ingenuus, major me est; sed, Pater, ad quem erat profecturus. Nam sic loquitur: « Si diligeretis me, gaude-retis, quia dixi, vado ad Patrem: Pater enim meus major me est<sup>44</sup>. » Vadit autem, quatenus formam servi accepit; quatenus vero est Deus, habet Patrem in semetipso, dicens: « Ego in Patre, et Pater in me<sup>45</sup>, » et: « Ego et Pater unum sumus<sup>46</sup>: qui vidit me, vidit Patrem: Pater in me manens ipso facit opera<sup>47</sup>. » Ne igitur insperge agro divinae Scripturae ista zizania, non genitum et dissimile: sed, si vis in ipsis vocabulis philosophari, philosophare demum in nominibus incorruptibilis et immortalis. Haec enim sunt agri Scripturae semina: ut si immortale est, aut totum est, aut pars; si pars est, Pater fuerit sibi ipsi dissimilis, siquidem pars ejus una fuerit immortalis, altera non item. At si tota ejus natura est incorruptibilis, et immortalis, et Pater est omnino immortalis et incorruptibilis, protinus quoque Filius ipsa substantia idem esse comperietur. Nam, si tota substantia est incorruptibilis et immortalis, nec ulla est ejus **428** pars repugnans, nempe in tota essentia est identitas.

Quaero igitur: Genuit Pater, annon? Genuit, inquit. Num ex substantia, an vero ex voluntate? Non ex substantia, inquit, sed ex voluntate. Nam bonitatem et voluntatem vel aliud esse dicis quam substantiam, vel eandem atque substantiam. Si eandem dicis, et Pater ex voluntate et bonitate genuit, sic quoque consubstantialem Patri Filium dicis: quod tu minime vis. Dicis autem et illud, omnia facta sunt per Filium ex Dei voluntate. Jam vero si voluntas eadem est quae substantia: omnia igitur et reptilia, et natatilia, caeteraque item omnia, fuerint Deo consubstantialia, siquidem « Omnia quaecumque voluit fecit in caelo et in terra. » Ita si, ex iis quae dicis, Filius est efficaci-

<sup>44</sup> Joan. xiv, 28. <sup>45</sup> Joan. xiv, 10. <sup>46</sup> Joan. x, 30. <sup>47</sup> Joan. xiv, 9, 10.

(22) Edit. Steph. φησί.

(25) Cur ἀγέννητον modo ingenuum, modo non-genitum vertamus, vide in Praefat.

(24) Παλαί. βούλει. Λέγει δὲ ὅτι: τὰ π. Mox edit.

Stephan. διὰ Υἱόν.

(25) Hunc locum referens Joannes Cyparissiotēs Decad. 3, c. 5, hunc dialogum vocat Athanasii cum Ario in synodo Nicæna.

tatis imago, nonne etiam est substantia nullo modo diversus? Itaque, si tuæ sententiæ fautores evertere conaris, ipsos confutasti: sin autem veram ipsam doctrinam, illum ne audivisse quidem unquam videris. Filium enim esse ipsius substantiæ imaginem dixit Apostolus: « Qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ <sup>56</sup>, » seu character hypostaseos. Nam character hypostaseos nihil aliud est, quam substantiæ imago. Ceterum non idem esse voluntatem atque essentialiam, nos quoque dicimus. Ideo enim Filium quidem ex substantia genitum, nos vero ex voluntate prodiisse dicimus. Ex tua porro sententia idem non est voluntas quod substantia, et substantia neque cœpit, neque desinit. Hæc igitur imago neque cœpit, neque desinit. Voluntas autem et initium et finem habet. Illos igitur tibi habeto, qui idem esse dicunt voluntatem atque essentialiam. Nos enim et volumus, et factemur, et credimus Filium esse Patri consubstantialiam. Nam propterea etiam unigenitum esse credimus, quia ipse solus, ut antea dictum est, ex substantia genitus est, reliqui vero omnes ex voluntate sunt. Cum autem dicimus Filium esse consubstantialiam Patri, minime dicimus eum esse sibi ipsi consubstantialiam, cum sibi ipsi nemo sit consubstantialis. At tu, si revera fateris omnia ex Patris voluntate per Filium esse facta, et una cum aliis Filium quoque factum esse dicis, concedas etiam oportet a seipso factum esse: quod si absurdum id est, sane non est voluntatis Filius. Nam si « Quæcunque facit Pater, hæc et Filius similiter facit <sup>57</sup>, » faciet etiam Filius alium Filium, ut omnia similiter faciat quæ Pater. Quod si alium Filium non fecit neque facit, ipse quoque non est opificium. Veraciter enim locutus est cum diceret: « Quæcunque facit Pater, hæc et Filius similiter facit. » Non facit autem seipsum Filius: non est igitur factum quidpiam. At dicēs, non dixisse Christum, Omnia quæ fecit, sed quæ facit: scito morem esse Scripturæ de rebus præteritis loquentis præsens tempus usurpare: cujusmodi illud est: « Qui fundasti terram super stabilitatem suam <sup>58</sup>; » et: « Qui facit pleiada, et vespereum, et arcturum, et penetrabilia noi <sup>59</sup>. »